

FOUNDER HOLDINGS LIMITED 方正控股有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

股份代號: 00418

中期報告 2013



目錄

	頁次
公司資料	2
簡明綜合損益表	3
簡明綜合全面收入表	4
簡明綜合財務狀況表	5-6
簡明綜合權益變動表	7
簡明綜合現金流量表	8
簡明綜合中期財務報表附註	9-22
管理層討論及分析	23-28
其他資料	29-32

公司資料

董事會

執行董事

方中華先生(主席)
肖建國教授(副主席)
楊斌教授(總裁)
易梅女士
李勝利先生
劉欲曉女士

獨立非執行董事

李發中先生
王林潔儀女士
馮文賢先生

委員會

審核委員會

李發中先生(主席)
王林潔儀女士
馮文賢先生

薪酬委員會

李發中先生(主席)
方中華先生
王林潔儀女士

提名委員會

方中華先生(主席)
王林潔儀女士
馮文賢先生

公司秘書

鄧玉寶女士

授權代表

方中華先生
易梅女士

核數師

安永會計師事務所
執業會計師

法律顧問

君合律師事務所
歐華律師事務所

主要往來銀行

北京銀行
招商銀行
星展銀行(香港)有限公司
恒生銀行有限公司
中國工商銀行(亞洲)有限公司

註冊辦事處

Canon's Court
22 Victoria Street
Hamilton HM12
Bermuda

總辦事處及主要營業地點

香港
新界
荃灣
海盛路9號
有線電視大樓
14樓1408室

股份過戶登記處

主要股份過戶登記處

Butterfield Fulcrum Group (Bermuda) Limited
Rosebank Centre
11 Bermudiana Road
Pembroke HM08
Bermuda

股份過戶登記處香港分處

香港中央證券登記有限公司
香港
皇后大道東183號
合和中心17樓1712-1716室

上市資料

香港聯合交易所有限公司主板
股份代號：00418
每手買賣單位：2,000股

公司網址

www.irasia.com/listco/hk/founder

中期業績

方正控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)提呈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零一三年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期財務報表，連同二零一二年同期之比較數字。簡明綜合中期財務報表未經審核，惟已經本公司之審核委員會審閱。

簡明綜合損益表

截至二零一三年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一三年 (未經審核) 千港元	二零一二年 (未經審核) 千港元
收益	2	502,701	691,438
銷售成本		<u>(371,463)</u>	<u>(544,397)</u>
毛利		131,238	147,041
其他收入及盈利	3	20,794	29,665
銷售及分銷成本		(113,388)	(101,018)
行政費用		(30,639)	(34,992)
其他費用，淨額		(57,642)	(54,452)
財務費用	4	(3,610)	(5,139)
分佔聯營公司溢利及虧損		<u>1,146</u>	<u>731</u>
除稅前虧損	5	(52,101)	(18,164)
所得稅費用	6	<u>(510)</u>	<u>-</u>
期內虧損		<u>(52,611)</u>	<u>(18,164)</u>
歸屬於：			
母公司擁有人		(52,724)	(18,179)
非控制股權		<u>113</u>	<u>15</u>
		<u>(52,611)</u>	<u>(18,164)</u>
母公司普通股權持有人應佔每股虧損	7		
— 基本		<u>(4.66) 港仙</u>	<u>(1.61) 港仙</u>
— 攤薄		<u>(4.66) 港仙</u>	<u>(1.61) 港仙</u>

簡明綜合全面收入表

截至二零一三年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年 (未經審核) 千港元	二零一二年 (未經審核) 千港元
期內虧損	(52,611)	(18,164)
其他全面收入／(虧損)		
期後可能重新分類至損益之項目		
分佔聯營公司之其他全面虧損	(613)	(31)
換算海外業務之匯兌差額	6,678	(2,132)
期內其他全面收入／(虧損)，扣除稅項	6,065	(2,163)
期內全面虧損總額	(46,546)	(20,327)
歸屬於：		
母公司擁有人	(46,661)	(20,335)
非控制股權	115	8
	(46,546)	(20,327)

簡明綜合財務狀況表

二零一三年六月三十日

	附註	二零一三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備		256,246	257,257
投資物業		55,430	55,430
資本化軟件成本	9	11,697	2,917
於聯營公司之權益		17,583	17,995
應收融資租賃款項		7,443	8,168
非流動資產總值		<u>348,399</u>	<u>341,767</u>
流動資產			
存貨		51,576	40,976
應收合同客戶款項總額		15,253	17,061
貿易應收款項及應收票據	10	307,316	447,343
預付款項、按金及其他應收款項		325,321	215,103
應收融資租賃款項		1,683	1,625
已抵押存款		11,568	12,006
現金及現金等值物		314,919	429,955
流動資產總值		<u>1,027,636</u>	<u>1,164,069</u>
流動負債			
貿易應付款項及應付票據	11	112,701	185,900
應付合同客戶款項總額		28,852	9,639
預收款項、其他應付款項及應計負債		304,352	280,095
計息銀行借貸	12	176,271	229,807
應付稅項		1,148	2,695
流動負債總值		<u>623,324</u>	<u>708,136</u>
流動資產淨值		<u>404,312</u>	<u>455,933</u>
資產總值減流動負債		<u>752,711</u>	<u>797,700</u>

簡明綜合財務狀況表(續)

二零一三年六月三十日

	二零一三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
非流動負債		
遞延稅項負債	<u>23,836</u>	<u>23,477</u>
資產淨值	<u>728,875</u>	<u>774,223</u>
權益		
母公司擁有人應佔之權益		
已發行股本	113,030	113,030
儲備	<u>615,598</u>	<u>661,061</u>
	728,628	774,091
非控制股權	<u>247</u>	<u>132</u>
權益總值	<u>728,875</u>	<u>774,223</u>

簡明綜合權益變動表

截至二零一三年六月三十日止六個月

	母公司擁有人應佔											非控制 股權 (未經審核) 千港元	權益總額 (未經審核) 千港元
	已發行 股本 (未經審核) 千港元	股份 溢價賬 (未經審核) 千港元	撥入盈餘 (未經審核) 千港元	以股份支付 僱員酬金儲備 (未經審核) 千港元	資本儲備 (未經審核) 千港元	土地 及樓宇 重估儲備 (未經審核) 千港元	匯兌 波動儲備 (未經審核) 千港元	一般儲備 (未經審核) 千港元	累計虧損 (未經審核) 千港元	合計 (未經審核) 千港元			
於二零一三年一月一日	113,030	32,470	867,910	5,598	3,685	172,881	47,323	45,484	(514,290)	774,091	132	774,223	
期內虧損	-	-	-	-	-	-	-	-	(52,724)	(52,724)	113	(52,611)	
期內其他全面收入：													
分佔聯營公司之其他全面虧損	-	-	-	-	-	-	(613)	-	-	(613)	-	(613)	
換算海外業務之匯兌差額	-	-	-	-	-	-	6,676	-	-	6,676	2	6,678	
期內全面收入總額	-	-	-	-	-	-	6,063	-	(52,724)	(46,661)	115	(46,546)	
以股權支付之購股權安排	-	-	-	1,198	-	-	-	-	-	1,198	-	1,198	
於二零一三年六月三十日	113,030	32,470*	867,910*	6,796*	3,685*	172,881*	53,386*	45,484*	(567,014)*	728,628	247	728,875	
於二零一二年一月一日	113,030	32,470	867,910	657	3,685	118,110	41,106	38,530	(552,859)	663,639	909	664,548	
期內虧損	-	-	-	-	-	-	-	-	(18,179)	(18,179)	15	(18,164)	
期內其他全面虧損：													
分佔聯營公司之其他全面虧損	-	-	-	-	-	-	(31)	-	-	(31)	-	(31)	
換算海外業務之匯兌差額	-	-	-	-	-	-	(2,125)	-	-	(2,125)	(7)	(2,132)	
期內全面虧損總額	-	-	-	-	-	-	(2,156)	-	(18,179)	(20,335)	8	(20,327)	
以股權支付之購股權安排	-	-	-	2,470	-	-	-	-	-	2,470	-	2,470	
撥至一般儲備	-	-	-	-	-	-	-	23	(23)	-	-	-	
於二零一二年六月三十日	113,030	32,470	867,910	3,127	3,685	118,110	38,950	39,553	(571,061)	645,774	917	646,691	

* 該等儲備賬目包括於簡明綜合財務狀況表之綜合儲備615,598,000港元(二零一二年十二月三十一日：661,061,000港元)。

簡明綜合現金流量表

截至二零一三年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年 (未經審核) 千港元	二零一二年 (未經審核) 千港元
經營活動所得／(所用)現金流量淨額	4,654	(308,569)
投資活動所用現金流量淨額	(109,671)	(50,299)
融資活動所得／(所用)現金流量淨額	<u>(54,068)</u>	<u>198,748</u>
現金及現金等值物減少淨額	(159,085)	(160,120)
期初現金及現金等值物	418,564	438,343
匯率變動影響，淨值	<u>4,880</u>	<u>(1,823)</u>
期終現金及現金等值物	<u>264,359</u>	<u>276,400</u>
現金及現金等值物結餘分析		
現金及銀行結餘	264,359	131,765
非抵押定期存款	<u>50,560</u>	<u>146,889</u>
於財務狀況表列賬之現金及現金等值物	314,919	278,654
購入時原到期日多於三個月之非抵押定期存款	<u>(50,560)</u>	<u>(2,254)</u>
於現金流量表列賬之現金及現金等值物	<u>264,359</u>	<u>276,400</u>

簡明綜合中期財務報表附註

二零一三年六月三十日

1. 會計政策

截至二零一三年六月三十日止六個月之此等未經審核簡明綜合中期財務報表乃根據香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」而編製。編製中期財務報表所採用之會計政策及編製基準，與截至二零一二年十二月三十一日止年度之年度財務報表所採用之會計政策及編製基準相同，惟對本集團造成影響及本集團就本期間之財務報表首次採用之下列新頒佈及經修訂之香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)(亦包括香港會計準則及詮釋)除外：

香港財務報告準則第1號(修訂本)	香港財務報告準則第1號(修訂本)首次採納香港財務報告準則－政府貸款
香港財務報告準則第7號(修訂本)	香港財務報告準則第7號(修訂本)金融工具：披露－抵銷金融資產與金融負債
香港財務報告準則第10號	綜合財務報表
香港財務報告準則第11號	合營安排
香港財務報告準則第12號	披露其他實體權益
香港財務報告準則第10號、香港財務報告準則第11號及香港財務報告準則第12號(修訂本)	香港財務報告準則第10號、香港財務報告準則第11號及香港財務報告準則第12號(修訂本)－過渡指引
香港財務報告準則第13號	公平值計量
香港會計準則第1號(修訂本)	香港會計準則第1號(修訂本)財務報表之呈列－其他全面收入項目之呈列
香港會計準則第19號(二零一一年)	僱員福利
香港會計準則第27號(二零一一年)	獨立財務報表
香港會計準則第28號(二零一一年)	於聯營公司及合營公司之投資
香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第20號	露天礦生產階段之採剝成本
二零零九年至二零一一年週期之年度改進	於二零一二年六月頒佈之多項香港財務報告準則之修訂

採納上述香港財務報告準則對本集團之會計政策及本集團簡明綜合中期財務報表之計算方法並無重大影響。

簡明綜合中期財務報表附註

二零一三年六月三十日

2. 業務分部資料

就管理而言，本集團根據其產品及服務劃分業務單元。下表呈列本集團截至二零一三年及二零一二年六月三十日止六個月之分部收益及業績資料：

	媒體業務之		非媒體業務之		企業		其他		總計	
	軟件開發及系統集成		軟件開發及系統集成							
	二零一三年 (未經審核) 千港元	二零一二年 (未經審核) 千港元	二零一三年 (未經審核) 千港元	二零一二年 (未經審核) 千港元	二零一三年 (未經審核) 千港元	二零一二年 (未經審核) 千港元	二零一三年 (未經審核) 千港元	二零一二年 (未經審核) 千港元	二零一三年 (未經審核) 千港元	二零一二年 (未經審核) 千港元
分部收益：										
售予對外客戶	336,035	405,838	166,517	285,428	-	-	149	172	502,701	691,438
分部業績	(49,030)	(21,339)	(866)	7,632	(4,937)	(6,363)	113	134	(54,720)	(19,936)
調節：										
利息收入及未分配盈利									5,083	6,180
財務費用									(3,610)	(5,139)
分佔聯營公司溢利及虧損									1,146	731
除稅前虧損									(52,101)	(18,164)

簡明綜合中期財務報表附註

二零一三年六月三十日

3. 其他收入及盈利

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年 (未經審核) 千港元	二零一二年 (未經審核) 千港元
銀行利息收入	1,817	1,990
其他利息收入	3,266	4,190
租金總收入	774	641
政府補助	12,963	21,287
其他	1,974	1,557
	<u>20,794</u>	<u>29,665</u>

4. 財務費用

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年 (未經審核) 千港元	二零一二年 (未經審核) 千港元
銀行貸款利息	<u>3,610</u>	<u>5,139</u>

簡明綜合中期財務報表附註

二零一三年六月三十日

5. 除稅前虧損

本集團之除稅前虧損已扣除／(計入)：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年 (未經審核) 千港元	二零一二年 (未經審核) 千港元
折舊	6,646	4,915
資本化軟件成本攤銷	509	-
出售物業、廠房及設備項目之收益	(46)	(33)
貿易應收款項減值	10,121	4,473
其他應收款項減值	1,714	1,208
陳舊存貨撥備／(撥備撥回)	3,281	(164)
匯兌差額之淨額	254	310

6. 所得稅

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年 (未經審核) 千港元	二零一二年 (未經審核) 千港元
本集團：		
當期－香港		
期內稅項	209	-
當期－中華人民共和國(「中國內地」)或(「中國」)		
期內稅項	301	-
期內稅項總額	510	-

期內之香港利得稅乃根據於香港產生之估計應課稅溢利按稅率 16.5% 計算。截至二零一二年六月三十日止期間，由於在香港並無產生應課稅溢利或本集團以往年度有承前結轉之備用稅項虧損可供抵銷期內產生之應課稅溢利，因此並無撥備香港利得稅。

中國企業所得稅指就於中國內地產生之估計應課稅溢利所徵收之稅項。除若干中國附屬公司享有 15% 之優惠稅率外，本集團之中國附屬公司一般須繳納稅率為 25% 之中國企業所得稅。

簡明綜合中期財務報表附註

二零一三年六月三十日

6. 所得稅(續)

其他地區應課稅溢利之稅項按本集團經營所在國家現行之稅率計算。

分佔聯營公司之稅項約 339,000 港元(截至二零一二年六月三十日止六個月: 239,000 港元), 已計入綜合損益表內之「分佔聯營公司溢利及虧損」。

7. 母公司普通股權持有人應佔每股虧損

每股基本虧損之金額乃根據期內母公司普通股權持有人應佔未經審核期內虧損約 52,724,000 港元(截至二零一二年六月三十日止六個月: 虧損 18,179,000 港元), 及期內已發行普通股之加權平均數約 1,130,300,000 股(截至二零一二年六月三十日止六個月: 1,130,300,000 股)計算。

由於尚未行使之購股權之影響對所呈列之每股基本虧損金額具有反攤薄效應, 故並無就截至二零一三年及二零一二年止六個月所呈列之每股基本虧損金額作出任何攤薄調整。

8. 中期股息

董事會不建議就截至二零一三年六月三十日止六個月派發任何中期股息(截至二零一二年六月三十日止六個月: 無)。

簡明綜合中期財務報表附註

二零一三年六月三十日

9. 資本化軟件成本

	二零一三年 六月三十日 (未經審核) 千港元
二零一三年六月三十日	
於二零一三年一月一日之成本，扣除累計攤銷	2,917
添置－內部發展	9,180
期內撥備之攤銷	(509)
匯兌調整	109
	<u>11,697</u>
於二零一三年六月三十日	<u>11,697</u>
於二零一三年六月三十日：	
成本	12,327
累計攤銷	(630)
	<u>11,697</u>
賬面淨值	<u>11,697</u>
	二零一二年 六月三十日 (未經審核) 千港元
二零一二年六月三十日	
於二零一二年一月一日之成本，扣除累計攤銷	-
添置－內部發展	3,405
期內撥備之攤銷	-
	<u>3,405</u>
於二零一二年六月三十日	<u>3,405</u>
於二零一二年六月三十日：	
成本	3,405
累計攤銷	-
	<u>3,405</u>
賬面淨值	<u>3,405</u>

簡明綜合中期財務報表附註

二零一三年六月三十日

9. 資本化軟件成本(續)

截至二零一三年六月三十日止期間，資本化軟件成本與媒體軟件的開發開支有關。

10. 貿易應收款項及應收票據

本集團給予客戶信貸期，惟新客戶大多須預先付款。貿易應收款項及應收票據按照有關合約條款結算。每名客戶均訂有最高信貸額。本集團致力維持嚴格控制尚未收取之應收款項，高級管理人員亦會定期檢討逾期款項。由於上文提到之原因及本集團之貿易應收款項乃有關眾多不同客戶，因此並無重大信貸集中風險。本集團並無就貿易應收款項及應收票據結餘持有任何抵押品或採用其他信貸提升措施。貿易應收款項及應收票據為免息。

於報告期間末，按發票日期及扣除撥備之本集團貿易應收款項及應收票據之賬齡分析如下：

	二零一三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
6個月內	157,164	403,131
7至12個月	121,106	19,905
13至24個月	29,046	24,307
	307,316	447,343

本集團貿易應收款項及應收票據包括應收本公司主要股東北大方正集團有限公司(「北大方正」)之附屬公司款項約5,323,000港元(二零一二年十二月三十一日：1,980,000港元)及方正數碼(控股)有限公司(「方正數碼」，北大方正之一間附屬公司持有其54.54%股權)之一間附屬公司款項約10,697,000港元(二零一二年十二月三十一日：14,725,000港元)，該等款項須按給予本集團主要客戶之類似信貸條款償還。

簡明綜合中期財務報表附註

二零一三年六月三十日

11. 貿易應付款項及應付票據

於報告期間末，按發票日期之貿易應付款項及應付票據之賬齡分析如下：

	二零一三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
6個月內	90,218	164,242
7至12個月	10,323	7,936
13至24個月	4,004	5,690
超過24個月	8,156	8,032
	<u>112,701</u>	<u>185,900</u>

本集團貿易應付款項及應付票據包括應付北大方正附屬公司款項約1,435,000港元(二零一二年十二月三十一日：5,101,000港元)及應付方正數碼一間附屬公司款項約187,000港元(二零一二年十二月三十一日：873,000港元)，該等款項須按關連公司給予其主要客戶之類似信貸條款償還。

貿易應付款項為免息，一般於15至90天期限內結賬。

12. 計息銀行借貸

於二零一三年一月二十五日，本公司全資附屬公司方正(香港)有限公司(作為借款人)(「借款人」)及本公司(作為擔保人)與星展銀行(香港)有限公司(作為貸款人)(「貸款人」)訂立一份將於二零一四年五月三十一日屆滿的融資協議(「融資協議」)。據此，貸款人根據融資協議的條款及條件，向借款人提供一項最高金額合共達25,000,000美元的銀行融資，該銀行融資與(i)無承諾貿易融資信貸；及(ii)無承諾短期貸款(非循環)融資有關。融資協議載有關於本公司控股股東須履行特定責任的條件。

融資協議規定，倘北大方正持有本公司股份權益少於30%，則根據融資協議將構成違約事項，在該情況下(其中包括)融資下的貸款可被要求即時償還。

於二零一三年六月三十日，本集團根據融資協議提取之銀行融資約為84,975,000港元。

簡明綜合中期財務報表附註

二零一三年六月三十日

13. 或然負債

於報告期間末，本集團並無任何重大或然負債。

14. 關連人士交易

(i) 與關連人士交易

除該等簡明綜合中期財務報表其他部份披露之關連人士交易及結餘外，本集團於期內與關連人士進行之重大交易如下：

- (a) 於二零一一年十一月一日，本集團附屬公司北京北大方正電子有限公司(「方正電子」)及北京方正印捷數碼技術有限公司(「方正印捷」)與北大方正一間附屬公司訂立租賃協議及管理協議，以租賃於中國北京之若干辦公室物業，租期由二零一二年一月一日起至二零一四年十二月三十一日止為期三年，租金及管理費每年總額為人民幣6,900,000元及人民幣4,845,000元(約相等於8,657,000港元及6,079,000港元)。

於二零一三年三月一日，方正印捷與北大方正附屬公司訂立補充協議，以對二零一三年三月一日起至二零一四年十二月三十一日止期間的年度租金及管理費作出修訂。年度租金及管理費總額已分別修訂為人民幣6,463,000元及人民幣4,593,000元(約相等於8,109,000港元及5,763,000港元)。

簡明綜合中期財務報表附註

二零一三年六月三十日

14. 關連人士交易 (續)

(i) 與關連人士交易 (續)

(a) (續)

期內，方正電子及方正印捷向北大方正一間附屬公司支付租金及管理費約7,080,000港元(截至二零一二年六月三十日止六個月：7,211,000港元)。董事認為該等租金及管理費乃根據租賃協議條款支付。

- (b) 於二零一一年八月二十九日，本公司與方正數碼訂立一份總協議，以規管向方正數碼及其附屬公司(統稱「方正數碼集團」)採購信息產品，協議由二零一一年一月一日至二零一三年十二月三十一日，為期三年。

期內，已向方正數碼集團採購約1,283,000港元(截至二零一二年六月三十日止六個月：603,000港元)之信息產品。董事認為採購信息產品乃根據總協議進行。

- (c) 於二零一一年八月二十九日，本公司與方正數碼訂立一份惠普總協議，以規管向方正數碼集團銷售惠普產品之交易，協議由二零一一年一月一日起至二零一三年十二月三十一日止為期三年。

期內，本集團向方正數碼集團銷售惠普產品約45,777,000港元(截至二零一二年六月三十日止六個月：87,606,000港元)及收取方正數碼集團之佣金費用約136,000港元(截至二零一二年六月三十日止六個月：255,000港元)。董事認為，惠普產品銷售及收取佣金費用乃根據惠普總協議作出。

- (d) 於二零一一年十一月一日，本公司與北大方正訂立一份總協議，以向北大方正及其附屬公司(統稱「北大方正集團」)採購信息產品及研發服務，協議由二零一二年一月一日起至二零一四年十二月三十一日止為期三年。

期內，本集團向北大方正集團購買約710,000港元(截至二零一二年六月三十日止六個月：850,000港元)之產品及服務。董事認為，購買產品及服務乃根據總協議進行。

簡明綜合中期財務報表附註

二零一三年六月三十日

14. 關連人士交易 (續)

(i) 與關連人士交易 (續)

- (e) 於二零一零年八月三日，本公司與北大方正訂立一份總協議，以規管向北大方正集團出售信息產品，協議截至二零一二年十二月三十一日止為期三年。

於二零一二年十二月十四日，本公司與北大方正訂立一份新總協議，以向北大方正集團銷售信息產品，協議由二零一三年一月一日起至二零一五年十二月三十一日止為期三年。

期內，本集團向北大方正集團銷售信息產品約17,269,000港元(截至二零一二年六月三十日止六個月：44,383,000港元)及收取北大方正集團之佣金費用約52,000港元(截至二零一二年六月三十日止六個月：170,000港元)。董事認為，信息產品銷售及收取佣金費用乃根據總協議作出。

- (f) 於二零一一年十一月一日，本公司續訂一份於二零零九年七月十五日與北大方正訂立的委託貸款總協議，據此，本集團將於截至二零一四年十二月三十一日止三個年度透過一間金融機構向北大方正集團提供短期貸款。該筆貸款將為無抵押，並按中國人民銀行就六個月貸款期提供的現行基準人民幣貸款利率加15%計息。

截至二零一二年十二月三十一日止年度，本集團向北大方正集團提供一筆人民幣200,000,000元(約相等於249,000,000港元)之委託貸款。該委託貸款並無抵押，按每年介乎6.44%至7.02%之利率計息，其中人民幣100,000,000元(約相等於124,500,000港元)已於二零一二年七月七日結清。人民幣100,000,000元(約相等於124,500,000港元)之委託貸款及應收相關利息3,653,000港元尚未到期，且計入二零一二年十二月三十一日之預付款項、按金及其他應收款項內，並已於二零一三年一月十八日悉數結清。

截至二零一三年六月三十日止六個月，本集團向北大方正集團提供一筆人民幣150,000,000元(約相等於189,600,000港元)之委託貸款。該委託貸款並無抵押，按每年6.44%之利率計息。該人民幣150,000,000元(約相等於189,600,000港元)委託貸款及應收相關利息約2,883,000港元尚未到期，且計入二零一三年六月三十日之預付款項、按金及其他應收款項內。

期內，本集團自北大方正集團賺取利息收入為約3,266,000港元(截至二零一二年六月三十日止六個月：4,190,000港元)。董事認為，向北大方正集團提供委託貸款及自其收取利息收入乃根據委託貸款總協議進行。

簡明綜合中期財務報表附註

二零一三年六月三十日

14. 關連人士交易 (續)

(i) 與關連人士交易 (續)

- (g) 於二零一零年十二月三日，本公司、北大方正集團財務有限公司(「方正財務」)及北大方正訂立金融服務協議，據此，方正財務將向本集團提供(i)存款服務；(ii)貸款服務；及(iii)其他金融服務，並須於截至二零一三年十二月三十一日止三個年度內遵守該協議所規定之條款及條件。北大方正已於金融服務協議內向本公司提供擔保。

於二零一三年六月三十日，本集團於方正財務的存款為零(二零一二年十二月三十一日：55,652,000港元)。本集團於截至二零一三年六月三十日止六個月賺取約793,000港元(截至二零一二年六月三十日止六個月：584,000港元)之利息收入。方正財務就該等存款提供之利率為中國人民銀行當時提供之利率。董事認為存款服務乃根據金融服務協議提供。

- (h) 於二零一二年十二月七日，本公司與方正數碼訂立總銷售協議，據此，本集團自該協議日期起至二零一四年十二月三十一日止按非獨家基準向方正數碼集團提供本集團開發之信息產品、系統集成產品及相關服務。

期內，本集團並無向方正數碼集團提供任何信息產品、系統集成產品或相關服務。

- (i) 北大方正及其附屬公司提供之銀行融資擔保乃就本公司之附屬公司所獲之信貸融資而向中國多家銀行提供，於二零一三年六月三十日約為114,889,000港元(二零一二年十二月三十一日：44,235,000港元)，已動用約47,350,000港元(二零一二年十二月三十一日：44,235,000港元)。

上文(a)至(h)項之本中期期間關連人士交易亦構成香港聯合交易所有限公司證券上市規則第十四A章定義之持續關連交易。

簡明綜合中期財務報表附註

二零一三年六月三十日

14. 關連人士交易 (續)

(iii) 關連人士未償還結餘

- (a) 於二零一三年六月三十日，除於簡明綜合中期財務報表附註14(i)(f)披露之應收北大方正集團委託貸款外，已包括在預付款項、按金及其他應收款項內之應收北大方正集團結餘約為10,099,000港元(二零一二年十二月三十一日：17,493,000港元)及已包括在其他應付款項及應計負債內之應付北大方正集團結餘約為35,542,000港元(二零一二年十二月三十一日：31,011,000港元)。該等結餘為無抵押、免息且無固定還款期。
- (b) 於二零一三年六月三十日，已包括在預付款項、按金及其他應收款項內之應收方正數碼集團款項結餘約為1,278,000港元(二零一二年十二月三十一日：4,207,000港元)。該等結餘為無抵押、免息且無固定還款期。
- (c) 於二零一三年六月三十日，已包括在簡明綜合財務狀況表內之預付款項、按金及其他應收款項之應收聯營公司款項結餘約為30,000港元(二零一二年十二月三十一日：37,000港元)。該等結餘為無抵押、免息且無固定還款期。
- (d) 於報告期間末，本集團與其關連公司之貿易結餘詳情載於簡明綜合中期財務報表附註10及附註11。
- (e) 於二零一三年六月三十日，本集團的現金及現金等值物所包含存置於方正財務的定期存款以及現金及銀行結餘分別為零(二零一二年十二月三十一日：54,966,000港元)及零(二零一二年十二月三十一日：686,000港元)。

簡明綜合中期財務報表附註

二零一三年六月三十日

14. 關連人士交易 (續)

(iii) 本集團主要管理人員之薪酬

董事認為，本公司之董事為本集團之主要管理人員。期內支付予董事之薪酬如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年 (未經審核) 千港元	二零一二年 (未經審核) 千港元
短期僱員福利	2,598	3,983
以股權支付之購股權開支	599	1,235
離職後福利	-	7
已付主要管理人員之薪酬總額	<u>3,197</u>	<u>5,225</u>

15. 報告期後事項

於二零一三年七月二十六日，本公司與配售代理訂立配售協議，據此，配售代理已有條件同意盡力向不少於六名獨立承配人配售最多220,000,000股新股份，配售價為每股配售股份0.36港元。截至批准簡明綜合中期報表之日期，配售事項尚未完成。

管理層討論及分析

整體表現

本集團截至二零一三年六月三十日止六個月錄得母公司股權持有人應佔未經審核綜合虧損 52,700,000 港元 (截至二零一二年六月三十日止六個月: 18,200,000 港元)。本集團於本中期期間之營業額下降約 27.3% 至 502,700,000 港元 (截至二零一二年六月三十日止六個月: 691,400,000 港元), 乃由於非媒體分部之信息產品銷售及媒體分部之硬件銷售下降所致。本中期期間之毛利率由 21.3% 增加至 26.1%, 乃由於具有較高毛利率之技術服務之銷售比重增加所致。

期內母公司股權持有人應佔本集團之經營業績下降, 主要由於以下各項因素之綜合影響:

- a. 軟件開發及系統集成之收益下降 27.3% 至 502,700,000 港元 (截至二零一二年六月三十日止六個月: 691,400,000 港元);
- b. 由於銷售經中國稅務當局批准之軟件之政府補助減少, 令其他收入及盈利下降 29.9% 至 20,800,000 港元 (截至二零一二年六月三十日止六個月: 29,700,000 港元);
- c. 由於擴大銷售及研發團隊以在競爭經營環境下維持增長及盈利能力, 令銷售及分銷成本、行政費用及其他費用, 淨額合共增加 5.9% 至 201,700,000 港元 (截至二零一二年六月三十日止六個月: 190,500,000 港元); 及
- d. 貿易應收款項減值增加 5,600,000 港元至 10,100,000 港元 (截至二零一二年六月三十日止六個月: 4,500,000 港元) 及陳舊存貨撥備增加 3,500,000 港元至 3,300,000 港元 (截至二零一二年六月三十日止六個月: 撥備撥回 200,000 港元)。貿易應收款項減值增加乃由於延長債務人賬齡所致。陳舊存貨撥備增加乃由於下半年預期銷售之數碼印刷產品之存貨水平增加所致。

本中期期間母公司股權持有人應佔之每股基本及攤薄虧損為 4.66 港仙 (截至二零一二年六月三十日止六個月: 1.61 港仙)。

業務回顧及前景

(A) 媒體分部之軟件開發及系統集成 (「媒體業務」)

於本中期期間, 媒體業務之營業額減少 17.2% 至約 336,000,000 港元 (截至二零一二年六月三十日止六個月: 405,800,000 港元), 而分部業績則錄得虧損約 49,000,000 港元 (截至二零一二年六月三十日止六個月: 21,300,000 港元)。於本中期期間, 由於具備更高毛利率之技術服務之銷售比例增加, 媒體業務之毛利率由 34.2% 增加至 37.9%。

管理層討論及分析

媒體業務的經營業績受中國傳統報業、媒體及印刷行業增長放緩所影響。由於過往兩個年度本集團全資附屬公司北京北大方正電子有限公司(「方正電子」)之數碼廣播業務業績之虧損及數碼廣播業之競爭日益激烈，方正電子於二零一三年三月十八日訂立知識產權轉讓協議及專利許可協議，轉讓及出讓有關廣播業務的專利權予新奧特(北京)視頻技術有限公司。進一步詳情載於本公司日期為二零一三年三月十八日之公告及本公司日期為二零一三年四月十六日之通函內。預期交易將於二零一三年下半年完成。

即使在這樣惡劣的經濟環境中，方正電子依然在產品、技術、研發等方面精益求精，取得了以下不俗的成就：

1. 方正電子計算機信息系統集成資質成功升至二級

方正電子順利通過工信部「計算機信息系統集成二級資質」審核。這是自二零一零年本公司通過「計算機信息系統集成三級資質」評定後的資質成功升級，標誌著本公司系統集成水平上升到了一個新的高度，為業務部門今後在全國範圍內承接更多的系統集成項目奠定了良好的基礎。

2. 方正電子，在 China Print 2013 上提出打造全能印廠的全新理念，全能印廠的模式得到了與會客戶的極大認可

在國內外印刷行業盛會——第八屆北京國際印刷技術展覽會舉行期間，方正電子以「方正，為您打造全能印廠」為主題向近 17 萬觀眾成功展示了「全能印廠」最新理念、完整的解決方案和領先的產品、技術，受到了界內的高度關注。

管理層討論及分析

3. 方正智慧教育：助推教育出版改革、推動教學模式創新

於第五屆中國數字出版博覽會上，方正電子主辦了「擁抱移動互聯，技術引領應用」分論壇，和與會人員分享移動出版、自助出版、POD 按需出版、專業知識服務平台等解決方案，並推出了其在數字教育領域的最新解決方案——「方正智慧教育整體解決方案」，全面服務中國出版和教育領域數字化轉型發展。中國新聞出版研究院院長郝振省先生、中國教育技術協會秘書長劉雍潛先生、國家新聞出版廣電總局科技司科技處副處長武遠明先生、方正電子副總裁王劍先生等領導參會並啟動了新方案的發佈，來自全國 100 多家出版傳媒單位 180 多位代表共同見證了新方案的發佈時刻。

4. 「小學教科書專用字體」徵集令——第七屆「方正獎」中文字體設計大賽正式啟動，主題字體定為「中國教科書體」

由中國文字字體設計與研究中心與國內最大的字庫產品提供商——方正電子共同主辦的第七屆「方正獎」中文字體設計大賽正式拉開帷幕。主辦方將此次大賽主題字體定為「中國教科書體」，這一比賽環節體現了主辦方對傳統漢字字體設計的重視與思考，也對字體在小學漢字教學中的應用做了有益的探索。

本次比賽分為主題字體—教科書體設計、排版字體設計和創意字體設計三大模塊，此次以「中國教科書體」為主題字體是其中的最大亮點。據介紹，教科書體，即教科書專用字體，必須滿足當代教育的需要，滿足小學階段課本的應用需要，能夠更好地幫助少年兒童學習漢字、書寫漢字、理解漢字，成為中國教科書的理想用字，參賽作品不僅要符合少年兒童特殊的認知規律，還要滿足少兒心理與生理的雙重特徵，在保證字形規範同時也要具備漢字的科學性，真正做到美觀與實用並重。比賽特別新增設立了「倉頡獎」1 名，獎金人民幣 5 萬元，獲獎字體將有機會直接開發進入方正字庫。

管理層討論及分析

(B) 非媒體分部之軟件開發及系統集成(「非媒體業務」)

於本中期期間，非媒體業務之營業額減少41.7%至約166,500,000港元(截至二零一二年六月三十日止六個月：285,400,000港元)，而其分部業績錄得虧損約900,000港元(截至二零一二年六月三十日止六個月：溢利7,600,000港元)。

非媒體業務提供之主要產品包括多種信息產品，如惠普、思科及日立等多個國際知名品牌信息產品製造商之伺服器、儲存裝置及工作站等。分部收益下降主要是由於中國銀行業之信息產品採購量減少及本公司關連公司方正數碼之一間附屬公司之惠普產品採購量減少所致。繼去年客戶升級銀行系統及其他信息系統後，信息產品於本中期期間之需求降低。分部業績變差乃由於延長債務人賬齡導致貿易應收款項減值增加所致。

前景

為刺激業務增長，管理層將密切監察中國經濟及資訊科技市場之變動。本集團將繼續開發創新方案及為客戶提供更具成本效益之產品及方案，以滿足客戶需求及提升其競爭力。本集團將加大技術研發投入及業務拓展，特別是噴墨數字印刷機、面向垂直領域的大數據信息服務。此外，本集團將密切關注其各項業務分部之表現，以有效控制成本及盡量提高股東價值。

僱員

本集團根據僱員表現及功績制訂人力資源政策及程序。本集團保證僱員之薪酬水平具競爭力，且本集團的薪酬及花紅制度之整體架構按僱員表現支付獎金。除退休福利計劃及醫療保險外，本集團亦為僱員提供在職培訓。

本集團設有購股權計劃，旨在向對本集團營運成功有貢獻之本集團合資格董事及僱員給予獎勵及回報。於本期間，本集團並無向其合資格董事及僱員授出任何購股權。

於二零一三年六月三十日，本集團之僱員數目約為1,259人(二零一二年十二月三十一日：1,362人)。

管理層討論及分析

財務回顧

流動資金、財務資源及資本承擔

於本中期期間，本集團一般以內部產生之資源以及其於香港及中國之主要往來銀行提供之銀行信貸撥付其營運所需。於二零一三年六月三十日，本集團之計息銀行借貸為176,300,000港元(二零一二年十二月三十一日：229,800,000港元)，按浮動息率計息。銀行借貸以港元(「港元」)、人民幣(「人民幣」)及美元(「美元」)計值，並須於一年內清償。本集團之銀行信貸由本公司及北大方正提供之企業擔保、香港特別行政區政府中小企業信貸保證計劃、本集團之若干土地、樓宇、投資物業及銀行存款以及北大方正附屬公司之若干銀行存款作為抵押。於二零一三年六月三十日，本集團之資產總值為1,376,000,000港元，資金來自負債647,200,000港元、非控制股權200,000港元及權益728,600,000港元。本集團於二零一三年六月三十日之每股資產淨值為0.64港元(二零一二年十二月三十一日：0.68港元)。

本集團於二零一三年六月三十日之現金及銀行結餘合共為326,500,000港元(二零一二年十二月三十一日：442,000,000港元)。經扣除銀行借貸總額176,300,000港元(二零一二年十二月三十一日：229,800,000港元)後，本集團於二零一三年六月三十日之現金及銀行結餘淨額為150,200,000港元，而二零一二年十二月三十一日則為212,200,000港元。本集團之借貸主要包括短期銀行貸款及信託收據貸款，受季節性影響甚微。於二零一三年六月三十日，本集團資產負債比率(即借貸總額佔股東權益總額之百分比)為0.24(二零一二年十二月三十一日：0.30)，而本集團之流動比率為1.65(二零一二年十二月三十一日：1.64)。

於二零一三年六月三十日，本集團並無任何重大資本開支承擔。

於二零一三年七月二十六日，本公司與配售代理訂立配售協議，據此，配售代理已有條件同意盡力以每股配售股份0.36港元之價格向不少於六名獨立承配人配售最多220,000,000股新股份。進一步詳情載於本公司日期為二零一三年七月二十八日之公告內。截至批准簡明綜合中期財務報表之日期，配售事項尚未完成。配售事項乃本公司增募資金之機會，同時亦將擴闊本公司之股東及資金基礎。

財務政策

本集團實行穩健之財務政策，嚴格控制現金及風險管理。本集團之現金及現金等值物主要以港元、人民幣及美元持有。現金盈餘一般存作短期港元、人民幣及美元存款。

管理層討論及分析

匯率波動風險及相關對沖

本集團主要於香港及中國內地經營業務。香港業務方面，大部份交易以港元及美元計值。由於美元兌港元之匯率相對穩定，故相關匯兌風險甚微。中國內地業務方面，大部份交易以人民幣計值。並無動用任何財務工具對沖有關風險。人民幣升值預計有利本集團發展。

合約

於二零一三年六月三十日，現有之主要軟件開發及系統集成業務合約總值約 354,000,000 港元（二零一二年十二月三十一日：275,800,000 港元），預期均將於一年內完成。

附屬公司及聯營公司之重大收購及出售

截至二零一三年六月三十日止六個月，本集團並無附屬公司及聯營公司之重大收購或出售事項。

資產抵押

於二零一三年六月三十日，本集團位於香港之土地及樓宇約值 66,200,000 港元、投資物業約值 55,400,000 港元，以及約 11,600,000 港元之銀行存款已抵押予銀行，作為獲授銀行信貸之抵押。

有關重大投資或資本資產之未來計劃

於二零一三年六月三十日，本集團並無任何有關重大投資或資本資產之具體未來計劃。

或然負債

於二零一三年六月三十日，本集團並無任何重大或然負債。

其他資料

董事於股份及相關股份之權益及淡倉

於二零一三年六月三十日，董事於本公司或其相聯法團（定義見證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部）之股本及相關股份中擁有，根據本公司遵照證券及期貨條例第352條存置之登記冊所載，或根據上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）另行知會本公司及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）之權益及淡倉如下：

於本公司購股權之好倉：

董事姓名	直接實益擁有之購股權數目
方中華先生	7,388,000
肖建國教授	7,388,000
楊斌教授	7,388,000
易梅女士	7,388,000
	<hr/>
	29,552,000

除上文所披露外，於二零一三年六月三十日，董事概無於本公司或其任何相聯法團之股份或相關股份中登記擁有須根據證券及期貨條例第352條記錄或另行根據標準守則知會本公司及聯交所之權益或淡倉。

其他資料

購股權計劃

本公司設有購股權計劃，旨在向對本集團營運成功有貢獻之合資格參與者提供獎勵及回報。

以下為根據購股權計劃於二零一三年一月一日及期末尚未行使之購股權：

參與者之姓名或類別	於二零一三年 一月一日 及二零一三年 六月三十日之未行使 購股權數目	購股權 授出日期 (附註 1)	購股權 行使期 (附註 2)	購股權 行使價 (附註 3) 港元 每股
執行董事				
方中華先生	7,388,000	二零一一年 十一月十七日	二零一二年 十一月十七日至 二零一四年 十一月十六日	0.296
肖建國教授	7,388,000	二零一一年 十一月十七日	二零一二年 十一月十七日至 二零一四年 十一月十六日	0.296
楊斌教授	7,388,000	二零一一年 十一月十七日	二零一二年 十一月十七日至 二零一四年 十一月十六日	0.296
易梅女士	7,388,000	二零一一年 十一月十七日	二零一二年 十一月十七日至 二零一四年 十一月十六日	0.296
小計	<u>29,552,000</u>			
本集團其他僱員				
總數	29,551,900	二零一一年 十一月十七日	二零一二年 十一月十七日至 二零一四年 十一月十六日	0.296
本公司主要股東之其他僱員				
總數	14,776,000	二零一一年 十一月十七日	二零一二年 十一月十七日至 二零一四年 十一月十六日	0.296
總計	<u>73,879,900</u>			

其他資料

購股權計劃(續)

期內尚未行使購股權列表附註：

1. 購股權之歸屬期由授出日期起直至行使期開始當日止。
2. 購股權可分以下兩批行使：
 - (i) 第一批40%之購股權可於二零一二年十一月十七日至二零一三年十一月十六日期間行使；及
 - (ii) 餘下60%之購股權可於二零一三年十一月十七日至二零一四年十一月十六日期間行使。
3. 購股權之行使價會於供股、發行紅股或本公司股本出現其他類似變動時作出調整。

除上文所披露者外，期內任何時間並無向任何董事或其各自配偶或未成年子女授出透過購入本公司股份而獲益之權利，而彼等亦無行使任何該等權利；或本公司或其任何附屬公司亦無訂立任何安排，致使董事可於任何其他實體公司獲得該等權利。

主要股東及其他人士之股份權益

於二零一三年六月三十日，根據本公司按照證券及期貨條例第336條存置之權益登記冊，載有以下持有本公司已發行股本5%或以上之權益記錄：

好倉：

名稱	身份及權益性質	所持普通股數目	佔本公司 已發行股本之百分比
北京北大資產經營有限公司(附註)	透過一間受控制公司	367,179,610	32.49
北大方正集團有限公司(「北大方正」)	直接實益擁有	<u>367,179,610</u>	<u>32.49</u>

附註：按證券及期貨條例，北京北大資產經營有限公司以其於北大方正之權益被視為持有367,179,610股股份之權益。

其他資料

主要股東及其他人士之股份權益(續)

除上文所披露者外，於二零一三年六月三十日，除本公司董事(其權益載於上文「董事於股份及相關股份之權益及淡倉」一節)以外，概無其他人士於本公司股份或相關股份登記持有須根據證券及期貨條例第336條記錄之權益或淡倉。

購買、贖回或出售本公司之上市證券

截至二零一三年六月三十日止六個月，本公司並無贖回其任何上市證券。截至二零一三年六月三十日止六個月，本公司及其任何附屬公司概無購買或出售本公司任何上市證券。

企業管治

截至二零一三年六月三十日止六個月，本公司已遵守聯交所證券上市規則(「上市規則」)附錄十四所載之企業管治守則(「企業管治守則」)之所有守則條文，惟以下偏離除外：

企業管治守則第A.6.7條規定，獨立非執行董事及其他非執行董事應出席股東大會，並對股東之意見有公正之了解。本公司獨立非執行董事馮文賢先生因其他事務而未能出席本公司於二零一三年一月二十二日舉行之股東特別大會。然而，本公司所有其他獨立非執行董事均已出席該大會並回答任何問題以確保與本公司股東之有效溝通。

企業管治守則第E.1.2條規定，董事會主席應出席股東週年大會。方中華先生因於中國之公務而未能出席本公司於二零一三年五月二十九日舉行之股東週年大會。本公司總裁楊斌教授已出席股東週年大會並回答問題。

上市發行人董事進行證券交易的標準守則

本公司已就本公司董事進行證券交易採納一套標準操守準則，其條款不較上市規則附錄十所載的證券交易的標準守則規定之準則寬鬆。經本公司作出特定查詢後，所有董事均確認彼等於中期報告涵蓋之會計期間內已遵守有關董事之證券交易之標準守則。

審核委員會

審核委員會已連同本公司管理層審閱本集團截至二零一三年六月三十日止六個月之簡明綜合中期財務報表，包括本集團採納之會計原則。

承董事會命
方正控股有限公司
主席
方中華

香港
二零一三年八月二十九日